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Mina, bomba lotnicza lub podobny pocisk, nadające się szczególnie
do obrony przeciw czołgom.

Zgłoszono 20 czerwca 1936 r.
Udzielono 31 maja 1939 r.

Pierwszeństwo: 27 lipca 1935 r. (Czechosłowacja).

Przedmiotem niniejszego wynalazku
jest mina, bomba lotnicza lub podobny
pocisk, nadające się do obrony przeciw
czołgom. Obrona za pomocą miny, bomby
lub podobnego pocisku według wynalazku
jest nadzwyczaj skuteczna, ponieważ wy¬
wiera działanie na dolne powierzchnie
czołga, a więc w miejscach, w których
znajduje się najsłabsze opancerzenie lub
też czołg nie jest opancerzony. Pocisk we¬
dług wynalazku posiada urządzenie hamul-
cze, które uniemożliwia jego wbijanie się

w ziemię na wielką głębokość, w tym ce¬
lu, by pocisk wystawał z ziemi. Po uderze¬
niu miny, bomby lub podobnego pocisku
według wynalazku o ziemię wysuwa się z
niego narząd lub większa liczba takich na¬
rządów, które przy zetknięciu się z prze¬
jeżdżającym czołgiem są zgniatane lub
zniekształcane i powodują wybuch zapal¬
nika, a znaczy się i bomby, wskutek czego
czołg zostaje uszkodzony i nie bierze dal¬
szego udziału w walce.

Obrona przeciw czołgom polega na



tym, iż duża liczba pocisków według wy¬
nalazku zostaje wystrzelona z działa lub z
miotacza min lub zrzucona z samolotu tak,
iż przedpole zostaje wypełnione tkwiącymi
w ziemi minami, które tworzą wał obron¬
ny przeciw czołgom.

Do wskazywania miejsc upadku wy¬
strzelonych pocisków według wynalazku
należy każdy pocisk zaopatrzyć w małą
ilość ładunku wybuchowego, który najle¬
piej połączyć z urządzeniem służącym do
wysuwania lub odbezpieczania narządów,
powodujących działanie zapalnika miny
przy przechodzeniu czołga.

Odryglowanie urządzenia powodujące¬
go wysuwanie się narządów powodują¬
cych wybuch zapalnika przy najechaniu na
minę czołga zostaje dokonywane według
wynalazku przez szybkie hamowanie pocis¬
ku, podczas gdy urządzenie zaczyna dzia¬
łać i wysuwa te narządy dopiero wtedy,
gdy pocisk przestał się poruszać, to zna¬
czy dopiero wtedy, gdy na pocisk nie dziąs¬
ła żadna siła opóźniająca jego ruch. W
tym przypadku narządy, powodujące wy¬
buch, wysuwają się dzięki działaniu do¬
wolnej siły napędzającej np. sprężyny,
ładunku wybuchowego lub tym podobnej
z pocisku do góry, tak iż przy najechaniu
czołga powodują działanie zapalnika mi¬
ny, a znaczy się i jej wybuch.

Do wysuwania narządów, powodują¬
cych wybuch, może służyć również opór
ziemi, powstający przy wbijaniu się w nią
pocisku. W tym przypadku wymieniony
narząd zostaje zatrzymywany przez po¬
wierzchnię ziemi, a pocisk przesuwa się w
dalszym ciągu tak długo, aż zostanie zaha¬
mowany, wskutek czego narząd ten wysu¬
wa się z pocisku do góry, przy czym dopó¬
ki na pocisk lub wymieniony narząd dzia¬
ła jakakolwiek siła, powodująca ich prze¬
suwy, dopóty zapalnik miny jest zabezpie¬
czony i zostaje odryglowany dopiero po
ostatecznym zahamowaniu ruchu pocisku.

Na rysunkach uwidoczniono przykłady
wykonania, wynalazku.

Fig. 1 przedstawia minę lub bombę
lotniczą, zaopatrzoną w brzechwy. Na
czopach 2, umocowanych w skorupie 1
miny, dają się obracać ramiona 3, utrzy¬
mywane w położeniu zamkniętym za po¬
mocą łącznika U o małej wytrzymałości.
Przy uderzeniu miny w miękką ziemię ra¬
miona 3 otwierają się i zapobiegają wbi¬
janiu się miny na zanadto wielką głębo¬
kość. Dzięki zahamowaniu miny przy ude¬
rzeniu jej o ziemię bezwładnik 5 przecina
zawleczkę 6 i przesuwa się w dół, wsku¬
tek czego kulki 7 zostają zwolnione, a tu¬
leja 8 odryglowana. Liczbą 9 oznaczono
spłonkę pobudzającą, a liczbą 10 — znany
zapalnik, na którego iglicę naciska spręży¬
na. Iglica jest przy tym zaryglowana w
znany sposób. Gdy po przecięciu zawlecz¬
ki 6 tuleja 8 zostaje odryglowana, to na¬
rząd 11, opierający się o zapalnik 10, zo¬
staje wysunięty z pocisku dzięki działaniu
sprężyny 12, a mianowicie w chwili, gdy
działanie siły opóźniającej na minę ustaje.
Wysunięty do góry narząd 11 przy naje¬
chaniu nań czołgu powoduje odryglowanie
ruchomych narządów zapalnika, tak iż je¬
go spłonka zostaje zbita i zapalnik wybu¬
cha.

W przykładzie wykonania miny we¬
dług fig. 2 narząd 11, połączony na stałe
z pociskiem, jest otoczony tuleją lk, na
którą naciska sprężyna 15. Po uderzeniu
miny o ziemię kaptur 16 zostaje zniszczo¬
ny, a opór wydrążonej głowicy 3 pocisku
powoduje zahamowanie jego ruchu, wsku¬
tek czego tuleja li przesuwa się w dół i
zwalnia kulki 17, które wpadają w wy¬
drążenie 18. Po zatrzymaniu się pocisku
sprężyna 15 wyrzuca tuleję H i zwalnia
w ten sposób narząd 11, wskutek czego
przy zetknięciu się z czołgiem mina wybu¬
cha.

Fig. 3 przedstawia odmienne wykona-
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nie miny, w którym narząd 11 opiera się
o spłonkę pobudzającą 9, stykającą się z
zapalnikiem 10. Zapalnik ten jest umoco¬
wany w kapturze miny za pomocą płytki
stożkowej 19. Narządy 9, 10, 11 posiada¬
ją łączną długość odpowiadającą w przy¬
bliżeniu długości miny oraz są tak umie¬
szczone, iż ciśnienie wywierane na jeden z
tych narządów zostaje przenoszone na
dalsze narządy. Płytka 8 na dnie miny,
zaryglowana za pomocą zawleczki, utrzy¬
muje narząd 11 w jego położeniu. Po ude¬
rzeniu miny o przeszkodę płytka, 19 zosta¬
je wtłaczana do jej wnętrza, podczas gdy
mina przesuwa się aż do zatrzymania się
jej, przy czym ciśnienie wywierane na
płytkę 19 i przenoszone na narządy 10, 9
i 11 powoduje odryglowanie płytki 8, któ¬
ra po przecięciu zawleczki zostaje wyrzu¬
cona, tak iż narząd 11 wysuwa się z miny.
Dopiero, gdy działanie zewnętrznych sił
hamulczych na pocisk lub narząd 11 usta¬
je, to zapalnik 10 zostaje odbezpieczony.
Siła sprężyny, powodująca wysuwanie się
narządu 11, może być zastąpiona lub
zwiększona działaniem ciśnienia, powsta¬
jącego przy wybuchu oddzielnego ładunku.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Mina, bomba lotnicza lub podobny
pocisk, nadające się szczególnie do obrony
przeciw czołgom, znamienne tym, że są
zaopatrzone w narządy (11) powodujące
wybuch zapalnika miny przy najechaniu
na nie czołga, które to narządy zostają wy¬
sunięte do góry po całkowitym zatrzyma¬
niu się miny.

2. Mina według zastrz. 1, znamienna
tym, że posiada urządzenie hamulcze (3),
zapobiegające wbijaniu się pocisku w zie¬
mię na zanadto wielką głębokość.

3. Mina według zastrz. 2, znamienna
tym, że za urządzenie hamulcze (3) służą
dźwignie, osadzone przegubowo na sko¬

rupie miny (1), przy czym dźwignie te w
położeniu spoczynku miny przylegają do
jej skorupy i są przytrzymywane w tym
położeniu za pomocą zawleczki (1+) lub po¬
dobnego narządu.

4. Mina według zastrz. 2, znamienna
tym, że za urządzenie hamulcze służy pła¬
sko ścięta głowica pocisku, zaopatrzona we
wgłębienie, przy czym w celu otrzymania
odpowiednich własności balistycznych po¬
cisku na jego głowicy jest osadzony kaptur
(16) o małej wytrzymałości.

5. Mina według zastrz. 1 — 4, zna¬
mienna tym, że posiada urządzenie ryglu¬
jące lub zabezpieczające narząd (11) po¬
wodujący wybuch jej zapalnika w jego
położeniu wewnątrz pocisku, przy czym
narząd ten zostaje odryglowany w chwili
uderzenia pocisku o ziemię.

6. Mina według zastrz. 5, znamienna
tym, że urządzenie ryglujące narząd po¬
wodujący wybuch zapalnika składa się z
dającej się wypchnąć z pocisku tulei, opie¬
rającej się o główkę tego narządu i za¬
bezpieczonej przed wypadnięciem za po¬
mocą kulek, przytrzymywanych w położe¬
niu zabezpieczającym za pomocą bezwład-
nika, osadzonego wewnątrz tej tulei, przy
czym całość, to jest zapalnik ze spłonką
pobudzającą, połączony z tym narządem,
ze skorupy pocisku wypycha spręży¬
na (12).

7. Mina według zastrz. 5, znamienna
tym, że urządzenie zabezpieczające narząd
(11) powodujący wybuch jej zapalnika,
wkręconego w dno miny, stanowi tuleja
(li), otaczająca ten narząd, osadzona na
sprężynie i zabezpieczona przed wypad¬
nięciem pocisku za pomocą kulek, przy
czym tuleja ta daje się na tym narządzie,
w celu jej odbezpieczenia, przesuwać po¬
dłużnie.

8. Mina według zastrz. 1 — 5, zna¬
mienna tym, że jej zapalnik, spłonka po¬
budzająca oraz narząd powodujący wybuch
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zapalnika są osadzone kolejno jeden za
drugim w środkowej rurce, wkręconej w
dno miny, przy czym zapalnik, wystający
z głowicy miny, jest umocowany w jej
kapturze balistycznym.

9. Mina według zastrz. 8, znamienna
tym, że główka narządu powodującego
wybuch zapalnika znajduje się z zewnątrz
dna miny i jest w niej zaryglowana za
pomocą zawleczki, wskutek czego przy

uderzeniu miny o ziemię kaptur balistycz¬
ny zostaje zgnieciony, zawleczka przecię¬
ta, a narząd powodujący wybuch zapalni¬
ka wypchnięty z pocisku do góry.

Akciova spolećnost
dfive śkodovy zavody v Plzni.

Bohdan Pantoflićek.

Zastępca: inż. F. Winnicki,
rzecznik patentowy.
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Do opisu patentowego Nr 28569
Ark. 1,



Do opisu patentowego Nr 28569
Ark. 2.
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